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Ohlédnutí za fungováním  
Centra společných služeb na Hlučínsku-západ aneb  

Slovo úvodem 
 

 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

 

úvodem nám dovolte popřát Vám jménem 

Centra společných služeb vše dobré v novém 

roce, hlavně pohodu, klid, úspěchy 

v pracovním i osobním životě a to 

nejdůležitější – přejeme Vám zdraví! 

Začátkem nového roku Vám přinášíme již 

čtvrté vydání Informačního zpravodaje 

Centra společných služeb (dále CSS) na 

Hlučínsku-západ! 

V aktuálním čísle jsme si pro Vás opět 

připravili rekapitulaci vykonané práce během 

uplynulého půlročního fungování CSS – co se 

podařilo a daří realizovat. Dále si můžete 

přečíst zajímavý rozhovor se starostkou 

města Kravaře a předsedkyní Svazku obcí 

mikroregionu Hlučínska-západ, paní Monikou 

Brzeskovou. Jaké byly její začátky ve funkci 

a jak čtyřleté starostování hodnotí? Nejen to 

se dozvíte ve dvoustránkovém  rozhovoru, 

který jsme s paní starostkou realizovali 

začátkem letošního roku.  

Praktická rubrika s názvem „Proč se/Jak 

se…?“, v níž se zaměřujeme na zodpovězení 

otázek z řady aktuálních či palčivých oblastí, 

se dnes soustředí na jedno z nejvíce 

rezonujících témat těchto měsíců - daně. Své 

návrhy na okruhy témat nám rovněž můžete 

zasílat i Vy, milí čtenáři, a to na mailovou 

adresu uvedenou na konci tohoto úvodníku. 

Novinkou v aktuálním čísle zpravodaje jsou 

také zajímavosti v příslušné stejnojmenné 

rubrice. 

Co se organizačních záležitostí CSS týče, 

připomeňme, že se v prosinci minulého roku 

uskutečnilo čtvrté setkání představitelů obcí 

na Hlučínsku-západ, kde se zhodnotilo 

dosavadní fungování CSS a projednaly se 

a reflektovaly všechny aktivity, které CSS 

zajišťuje nebo pomáhalo zajistit 

a organizovat. Současně nabídlo setkání další 

prostor pro sdílení zkušeností, informací 

a příkladů dobré i špatné praxe v jednotlivých 

obcích na Hlučínsku-západ. 

Závěrem úvodníku si dovolujeme 

připomenout, že pracovníci CSS jsou Vám 

k dispozici v úředních hodinách, a to každé 

pondělí od 14 do 16 hodin na Městském 

úřadě v Kravařích (první patro), po domluvě i 

v jiném pracovním dni. Obrátit se na nás 

můžete rovněž prostřednictvím e-mailové 

komunikace na mailové adrese hlucinsko-

zapad@hlucinsko-zapad.cz

                                                

           Jeden za všechny, všichni za Hlučínsko! 
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ROZHOVOR S OSOBNOSTÍ 
  

„Spolupráce se starosty je výborná. Jsme opravdu skvělá parta!“ 
 

Před čtyřmi lety nastoupila paní Monika Brzesková do funkce starostky města Kravaře, 

zároveň se stala předsedkyní Svazku obcí mikroregionu Hlučínska-západ. Jak své působení 

ve funkci zpětně hodnotí, co jí starostování dalo a vzalo? A jak přijali českou miss do 

kolektivu ostatní starostové Hlučínska? Nejen na to jsme se paní starostky zeptali.  

 

Co byste, paní starostko, popřála našim 

čtenářům do nového roku? 

Popřála bych jim hlavně spoustu úspěchů 

v osobním i pracovním životě, rok plný pohody, 

pohodové rodinné atmosféry, štěstí a to 

nejdůležitější – zdraví! 

Máte nějaká předsevzetí? Co by se mělo 

v rámci meziobecní spolupráce v tomto roce 

podařit nebo jaká předsevzetí by si mohli 

starostové stanovit? 

Předsevzetí si osobně nedávám. Mnohdy až 

v průběhu roku nastane vhodnější nebo 

příhodný čas, objeví se ten správný okamžik 

nebo i nečekaná příležitost. Budu se tedy těšit, 

co tento rok všechno přinese! Co se týče druhé 

otázky, přála bych všem starostům 

a starostkám, aby si dokázali najít čas na 

odpočinek a relaxaci; všichni jsou pracovně 

poměrně dost vytíženi. Možná se to snažíme 

všichni intuitivně předsevzít každoročně, ale 

realita je nakonec jiná . V rámci 

mikroregionu bych byla ráda, kdyby i nadále 

pokračovala výborná spolupráce mezi obcemi, 

abychom i v letošním roce realizovali další 

dílek naší společné vize. Samozřejmě ale platí, 

že každá obec má své priority, které je pro ně 

kolikrát lepší řešit samostatně. 

A co Centrum společných služeb - jak jeho 

fungování hodnotíte? Mělo by se v roce 2018 

něco zlepšit? 

Řekla bych, že nastaveno je dosavadní 

fungování CSS dobře. Pokud se model CSS 

uchytí, dokážu si představit, že by ukončení 

projektu nemuselo znamenat ukončení 

fungování Centra. Důležitá je především 

zpětná vazba představitelů obcí. Možná bych 

si přála, aby si starostové více osvojili možnost 

obracet se na pracovníky CSS, vznášeli své 

požadavky a dotazy. I když je pravdou 

a potěšující zprávou, že se jejich aktivita 

s postupujícím časem a fungováním Centra 

stále zvyšuje! Oceňuji prvek sdílení informací 

a některých odpovědí na individuální dotazy ze 

strany jednotlivých obcí. Mnohdy je to tak, že 

co trápí jednoho, respektive jednu obec, s tím 

se potýkají i v dalších. 

Předchozí otázky směřovaly k budoucnosti, 

vraťme se teď ale do minulých let. Letos to 

budou čtyři roky, kdy jste byla zvolena 

starostkou města Kravaře. Jak hodnotíte své 

působení ve funkci? A co Vám „starostování“ 

dalo a vzalo? 

To je těžká otázka. Nejlépe, ať mě ohodnotí 

sami občané. Však se nám blíží komunální 

volby a „vysvědčení“ čeká každou obec. Co mě 

mrzí, je skutečnost, že se v posledních letech 

přenesly politické boje z vrcholné politiky 

a velkých měst i do menších obcí. Nevím, do 

jaké míry budou občané před svou volbou 

hodnotit skutečně odvedenou práci obce, 

potažmo starosty, jako spíše politickou 

příslušnost; a otázkou také je, jakou roli 

sehraje současná atmosféra ve společnosti. 

Zvolením je člověk hozen do vody a musí se 

zkrátka naučit plavat . Práce starostky mi ale 

dala opravdu mnoho. Naučila mě hodně 
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trpělivosti i schopnosti nedělat unáhlená 

rozhodnutí, dala mi obrovské množství 

zkušeností, mohla jsem si otestovat působení 

ve veřejné správě, naučila jsem se poměrně 

záhy všechny základy rozdělení kompetencí 

a pravomocí. Také jsem měla možnost 

navštívit řadu zajímavých kulturních 

a společenských akcí na Hlučínsku! A co mi 

funkce vzala? Velkou část volného času 

i některé známé. Přátele ale ne – ti zůstávají, 

ať se děje cokoliv. V neposlední řadě mě práce 

starostky utvrdila v tom, že se nejde zavděčit 

vždy a všem. 

Je starostování náročnější, než se může 

někomu na první pohled zdát? 

Určitě ano, práce je náročná hlavně časově. 

Ale nejnáročnější jsou rozhodnutí. Je to velká 

zodpovědnost. Navíc mám „pod sebou“ asi 90 

zaměstnanců, je třeba znát každý úsek a jejich 

agendu. Řekla bych ale, že jsou čtyři roky 

krátká doba pro kompletní zhmotnění 

počáteční vize. Výhodu má v tomto ohledu 

určitě starosta, který navazuje na své 

předchozí působení ve funkci. Ostatní začínají 

prakticky od nuly. 

Berete si práci i domů? Přemýšlíte nad tím, 

co se v práci stalo, co šlo udělat lépe 

a podobně? 

Práci si domů beru pravidelně. Někdy mám na 

některé záležitosti větší klid než v kanceláři, 

vyřizuji i mailovou korespondenci a podobně. 

Často si rekapituluji celý den, přijdu na nové 

postřehy a myšlenky, pokud se vyskytne nějaký 

problém, rozebírám jej i s dalšími lidmi, kteří 

mi poskytnou nezaujatý pohled.  

Původní profesí jste učitelka v mateřské 

škole. Nechybí Vám práce ve školce? 

Práce ve školce byla inspirující. V dětském 

kolektivu člověk zažije spoustu krásných 

a legračních situací, ale práce je to opravdu 

hodně zodpovědná. Oblast školství je mi stále 

blízká, děti a žáci z místních mateřských 

a základních škol chodí na městský úřad na 

exkurze, na což se vždy velmi těším. Návrat do 

školky bych si v budoucnu uměla představit. 

Měli by se podle Vás mladí lidé angažovat 

více v politice, resp. obecně ve věcích 

veřejných?  

Jednoznačně ano - je potřeba, aby mladí lidé 

přinášeli svoji vizi a svůj pohled na věc. Vidím 

to na vlastní dceři, která cestuje, poznává svět. 

Mladí lidé častěji opouštějí hranice svých obcí 

a měst, vzdělávají se. Člověk by měl mít stále 

oči otevřené, a to mladí lidé dokáží.  A právě 

to může některým z nás už trochu starších 

chybět . U mladých lidí převažuje touha 

změnit věci k lepšímu, většinou čistý úmysl 

nežli touha po moci. Otázkou však zůstává, zda 

mladí mají chuť se zapojit do věcí veřejných a 

není jim to lhostejné, což by byla velká škoda. 

Na závěr se ještě zeptám na kolektiv 

starostů. Jak Vás přijali a jak hodnotíte 

spolupráci se starosty a starostkami 

Hlučínska? 

Spolupráce se starosty je výborná. Jsme 

opravdu skvělá parta! I přes občasnou různost 

názorů dokážeme dojít k řešení, ke 

kompromisu, máme nadhled. I když první 

setkání byla plná nervozity, jak obstojím mezi 

zkušenějšími matadory a jak mě přijmou do 

kolektivu. Ženu a bývalou miss k tomu (smích). 

 

Paní starostce děkujeme za velmi příjemný 

rozhovor! 
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OBLAST BEZPEČNOSTI 

Forenzní značení jízdních kol bude díky zájmu pokračovat!
 
Ochránit majetek občanů Hlučínska, 

zvýšit pocit jejich bezpečí, odradit 

případného zloděje a snižovat míru 

trestné činnosti – to byly hlavní cíle 

projektu města Kravaře s názvem 

Forenzní značení jízdních kol a invalidních 

vozíků, který probíhal v minulém roce. 

Kladné ohlasy a především zájem občanů 

zajistily jeho pokračování v roce 2018!  
 

 
Ilustrativní fotografie. 

 

Značení jízdních kol a invalidních vozíků 

(kompenzačních pomůcek) probíhalo od 

července do konce října 2017 

prostřednictvím Městské policie Kravaře. 

A zájem ze strany občanů Kravař, Bolatic a 

Štěpánkovic (tj. obcí, které mají s městem 

Kravaře uzavřenu veřejnoprávní smlouvu) 

byl opravdu značný. Strážníci označili 

syntetickou DNA 200 jízdních kol, tedy 

maximální možný počet daný projektem. 

V letošním roce se tak plánuje navýšení 

o sto jízdních kol a příp. invalidních vozíků. 

Značení bylo pro občany zcela zdarma.  

 

Zájemci se museli předem přihlásit přes 

rezervační systém a ve stanoveném 

termínu dostavit na Městský úřad Kravaře 

s čistým a suchým kolem. Majitel kola si 

s sebou musel vzít občanský průkaz 

a doklad o nabytí jízdního kola, případně 

čestné prohlášení. Samotné značení 

a následná registrace do celonárodní 

databáze trvala okolo 30 minut. 

 
Projekt forenzního značení bylo v minulém 

roce možné realizovat díky dotaci 

z Programu prevence kriminality 

Ministerstva vnitra.  Letos podalo město 

Kravaře žádost na navazující projekt, který 

se nově rozšíří o zapojení dalších obcí. 

Preventivní opatření kol proti krádeži 

budou moci využít nejen občané Kravař, 

Bolatic a Štěpánkovic, jako tomu bylo 

v loňském roce, ale také z Kobeřic 

a Velkých Hoštic. Značení kol bude 

probíhat ve druhé polovině letošního roku.  

Co je forenzní značení jízdních kol?  
Nová metoda ochrany jízdních kol a invalidních vozíků, především s preventivním účinkem. Každé jízdní kolo 
nebo invalidní vozík označené syntetickou DNA je dovybaveno samolepkami a upozorněními o označení kola. 
Ty (potenciálního) pachatele upozorní o forenzním značení, tzn., že může být identifikován policií a následně 
usvědčen. Samolepky a upozornění dávají možným zlodějům rovněž najevo, že jízdní kolo je prakticky 
bezvýznamné z pohledu jeho možného zpeněžení. Dojde-li přece jen k odcizení, zvyšuje se šance na jeho návrat 
k původnímu majiteli – v případě nálezu totiž Vaše jízdní kolo nebude jen dalším neidentifikovatelným kusem 
do „sbírky“ nalezených kol, ale snadno dohledatelným díky jeho záznamu v Registru identifikačního značení.
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OBLAST ŠKOLSTVÍ 
 

Drogy, rizika internetu, právní minimum a další. Témata, 
které žákům přiblížily besedy na školách.

 
Základní škola ve Velkých Hošticích – to 
byla poslední zastávka lektorů v rámci 
cyklu besed na téma „prevence“ 
v minulém kalendářním roce. Cyklus 
besed se uskutečnil na vyšších stupních 
základních škol na Hlučínsku-západ 
a sestával ze tří tematických oblastí – 
prevence, drogy a jejich dopad na zdraví 
a právní minimum.  
 

V rámci oblasti „prevence“ si mohla každá 
škola zvolit jedno konkrétní téma dle 
vlastního výběru. Na některé tak zaznělo 
téma drogové prevence, na jiné rizikové 
sexuální chování nebo – v souvislosti se 
vzrůstajícím užíváním nových médií 
a internetu – aktuální témata jako 
kyberšikana či netolismus, tedy závislost 
na „virtuálních“ drogách v podobě 
počítačových her, sociálních sítí nebo 
médií obecně.  
 

Všechny besedy vedli zkušení odborníci.  
Programy prevence realizovali lektoři 
z obecně prospěšné společnosti Open 
House, problematiku drog a jejich dopadu 
na zdraví žákům přiblížila psychiatrička 
Kateřina Černeková a základní znalosti 
a informace z oblasti práva a prevence 
kriminality přednesl pan Dušan Beyer 
z Probační a mediační služby v Opavě. 
 

Programy všeobecné primární prevence 
na školách průběžně probíhají či probíhaly 
individuálně i v minulosti. V tomto případě 

se však jednalo o společný meziobecní 
projekt financovaný z rozpočtu Svazku 
obcí mikroregionu Hlučínska-západ.  
Postupně se v podzimních měsících 
uskutečnilo 16 besed na 7 základních 
školách v okolí Kravař, které o jednotlivé 
přednášky projevily zájem. Zbývající tři 
besedy za oblast právního minima ještě 
proběhnou v nejbližších měsících.  
 
Co bylo impulsem pro cyklus besed 
„prevence“ na školách? Připomínáme: 
Návrh na aktuální cyklus besed 
s preventivním charakterem je výsledkem 
společného setkání zástupců škol, 
sociálních pracovníků orgánu sociálně-
právně ochrany dětí MěÚ v Kravařích 
a zástupců Policie ČR z konce roku 2015 v 
rámci projektu Podpora standardizace 
orgánu sociálně-právní ochrany Kravaře. 
Na jednání Komise pro sociálně-právní 
ochranu dětí v dubnu 2016 pak byl 
dočasný návrh za oblast (nejen) drogové 
prevence rozšířen i o další tematickou 
oblast - právní minimum a prevence 
kriminality. 
 

Do projektu se zapojila naprostá většina 
základních škol na Hlučínsku-západ 
s oběma stupni, tj. všemi devíti ročníky. 
Organizaci projektu si vzali na starosti 
pracovníci Centra společných služeb při 
Svazku obcí mikroregionu Hlučínska-
západ. Besedy se setkaly s úspěchem!
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Fotografie z besedy na téma Kyberšikana, ZŠ a MŠ Štěpánkovice. 

 

 
 

V ZŠ Velké Hoštice se 22. prosince besedovalo na téma Drogová závislost a její dopady. 
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OBLAST SOCIÁLNÍCH VĚCÍ 
 

Podzimní škola (nejen) pro seniory přilákala více než 1000 
návštěvníků! 

 
S mimořádným zájmem se setkal projekt 

Podzimní škola (nejen) pro seniory 

v Bolaticích. Cyklus šesti zábavně-

vzdělávacích besed se známými 

osobnostmi na různá témata přilákal 

v podzimních měsících více než tisícovku 

účastníků! V případě dvou besed dokonce 

museli pořadatelé rozšířit kapacitu 

a navýšit počet neplacených vstupenek. 

 

Celkem šest besed pořádaných 

v kulturním domě v Bolaticích se zaměřilo 

na pět tematických oblastí. Oblast 

kulinářství, zdravého životního stylu a 

stravování přiblížili účastníkům novinářka, 

publicistka a spisovatelka PhDr. Marie 

Formáčková s kuchařem a zpěvákem 

Andreem Andrei v rámci besedy s názvem 

„Jak zůstat zdravý a vitální v každém věku“ 

a kulinář a odborník na výživu Petr Stupka 

na besedě „Vařím hravě zdravě“. Kromě 

informací a nových znalostí z oblasti 

zdravého stravování si diváci odnesli 

i gastronomický zážitek – kulináři přímo na 

místě připravili a podávali rychlé, chutné 

a zdravé pokrmy.  

 

Dalším tematickým celkem byla oblast 

práva, kterou na praktických příkladech 

osvětlil zpívající právník Ivo Jahelka v rámci 

besedy „Jak neskočit šmejdům na špek“. 

Cyklus besed také zacílil na téma 

psychologie. Psychiatr, prozaik, básník, 

překladatel, dramaturg a scenárista MUDr. 

Jan Cimický, CSc. na přednášce „Úskalí 

věku seniorského“ vyprávěl nejen o svých 

zážitcích ze setkání s řadou starších 

umělců, ale i o tom, jak se česká 

společnost chová k seniorům. Přítomným 

dal také pár tipů, jak se vyhnout stresovým 

situacím, případně je porazit, pokud již 

nastaly.  

 

Zastoupeno bylo také téma politiky a věcí 

veřejných. Role moderátorky besedy 

„Politika a věci veřejné“ se ujala zkušená 

matadorka na poli politické satiry, 

moderátorka, spisovatelka, novinářka 

a herečka Zuzana Bubílková, která 

zavzpomínala na řadu politiků napříč 

politickým spektrem, na svého kolegu 

Šimka a zábavnou formou přiblížila 

politické osobnosti a jejich názory. 

Vysvětlila také, jak nahlížet na politiku 

a „nezbláznit“ se z ní. Poslední tematickou 

oblast – publicistiku – a zároveň poslední 

besedu „Publicistika vážně nevážně“ vedl 

publicista, básník, redaktor, scenárista, 

moderátor a překladatel Ivo Šmoldas.  

 

Cyklus zábavně-vzdělávacích besed se 

známými osobnostmi byl reakcí na nízkou 

návštěvnost přednášek ryze 

osvětového/vzdělávacího charakteru. 

Lektoři sice jsou odborníky na dané téma, 

avšak pro účastníky neznámé osobnosti. 

Naopak zábavné akce se tradičně těší 

vysoké účasti, o to víc, vystupují-li veřejně 
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známí lidé.  Jako nejlepší se tak jevila 

možnost skloubit oba prvky – veřejně 

známé osobnosti (současně odborníci na 

danou oblast) a (částečně) zábavný 

charakter besed jsou a skutečně byly 

příslibem vysoké účasti občanů, kteří se 

touto cestou současně vzdělávají v daném 

tématu. 
 

Cílem projektu bylo zasáhnout co 

nejpočetnější skupinu cílových příjemců, 

kterými byly především osoby starší 60 let 

a zábavnou formou poučit a informovat. 

Jednalo se v zásadě o koncept specifického 

celoživotního vzdělávání na lokální úrovni. 

Projekt měl rozměr informační, znalostní a 

zábavní, měl přispět k rozšíření povědomí 

a poznatků v několika tematických 

oblastech, k lepší orientovanosti v dnešní 

(informační) společnosti, zároveň podpořit 

zájem o věci veřejné i nabídnout 

alternativní, zdravý a moderní způsob 

stravování a zdravého životního stylu osob 

ve věku 60 a více let. Současně měl 

podpořit navazování a udržování 

společenského kontaktu i zpestření 

každodenního života seniorů. 
 

Projekt byl podpořen z Programu na 

podporu zdravého stárnutí 

v Moravskoslezském kraji, obec Bolatice 

dotaci získala v minulém roce. Žádost 

o dotaci připravili pracovníci Centra 

společných služeb. 

 

     
Marie Formáčková a Andrea Andrei na besedě                      Kulinář Petr Stupka a beseda „Vařím hravě zdravě“ 
„Jak zůstat zdravý a vitální v každém věku“. 
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       MUDr. Jan Cimický a beseda „Úskalí věku seniorského“. 

                                      
     Zpívající právník Ivo Jahelka poradil, „Jak neskočit šmejdům na špek“. 

        
            Politika a věci veřejné v podání Zuzany Bubílkové. 

                                              
   Ivo Šmoldas a beseda na téma „Publicistika vážně a nevážně“. 
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ZAJÍMAVOSTI Z MIKROREGIONU 
 

Web Svazku-západ se v prvním roce těšil velké návštěvnosti! 
 

Už je to více než rok, co byl spuštěn 

webový portál Svazku obcí mikroregionu 

Hlučínska-západ (www.hlucinsko-zapad-

cz), který přináší informace o aktuálním 

dění na Hlučínsku, zajímavé a důležité 

odkazy, kalendář kulturních akcí, rovněž 

pravidelně aktualizované portály 

sociálních služeb a volnočasových aktivit, 

výstupy rozličných projektů či zpravodaje 

všech obcí na Hlučínsku-západ. Celkový 

počet návštěvníků za celý rok 2017 se 

vyšplhal na číslo 50 591! Titulní stránka 

byla do února letošního roku zobrazena od 

spuštění více než 112 tisíckrát.

Hlučínsko postihlo nejsilnější zemětřesení za více než 80 let 
 

V neděli 10. prosince 2017 se okolo čtvrté 

hodiny ranní na Hlučínsku třásla země. 

V naší oblasti se jedná o velmi ojedinělý 

jev. Poslední zemětřesení se silou otřesů 

nad 3 stupně bylo zaznamenáno v roce 

1935 (na Třinecku pak v roce 1786). 

Zemětřesení mělo sílu 3,5 stupně, jeho 

epicentrum se nacházelo na zeměpisných 

souřadnicích 49,92° s. š. a 18,23° v. d. 

(mezi obcemi Markvartovice a Darkovice 

u Hlučína), ohnisko bylo v hloubce 12 až 

13 km pod zemským povrchem. Očití 

svědkové zemětřesení popisují tak, že se 

s nimi houpala postel, třásly se jim 

skleničky nebo že viděli pohyb lustru.  

Geofyzikální ústav Akademie věd ČR 

následně potvrdil, že se jednalo skutečně 

o zemětřesení a nikoliv pouze důlní otřes.  

To bylo (dle oficiálního vyjádření) 

způsobeno tlakem africké litosférické 

desky na euroasijskou, kdy napětí z tohoto 

tření se přenáší i dále po desce. Na 

tísňovou linku obdrželi operátoři několik 

desítek hlášení o otřesech země, zásah 

hasičů však nebyl potřeba. Naštěstí Také 

není známo, že by zemětřesení způsobilo 

nějaké výraznější škody na majetku. Pouze 

na některých domech se objevily drobné 

praskliny. Nedošlo ani ke zranění osob. 

Reportáže s místními obyvateli přineslo 

několik televizních stanic v Česku.

 

 

http://www.hlucinsko-zapad-cz/
http://www.hlucinsko-zapad-cz/
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Obyvatelé Hlučínska myslí na potřebné. V Tříkrálové sbírce 
věnovali přes 2 miliony korun. 

 

Přes tisíc koledníků vyrazilo do ulic 

25 měst a obcí na Hlučínsku. Společnými 

silami vykoledovali rekordní částku, která 

poprvé v historii sbírky na Hlučínsku 

překročila hranici 2 milionů korun. Přesně 

se podařilo získat 2 232 898 Kč. 
 

RUBRIKA „PROČ SE / JAK SE ….?“ 
 

Jak se … připravit na daňové přiznání? 
 

Rok se s rokem sešel a statisíce z nás se opět připravují na vyplnění „růžového formuláře“. 

Práci (a nervy) Vám mohou díky informačnímu pokroku usnadnit a ušetřit interaktivní 

tiskopisy, které vypočítají daně za Vás. Nabízí je řada serverů, včetně zpravodajských. Koho 

se letos podání daňového přiznání týká a kolik dní toleruje daňový řád pozdní podání? 

Dozvíte se v našem malém daňovém průvodci! 

               

Kdo? Daňové přiznání (obecně) podáváte v okamžiku, kdy Vaše roční příjmy přesáhly částku 

15.000 Kč. Přiznání musí podat OSVČ, tzn. podnikatelé a živnostníci; osoby s příjmy 

z pronájmu, osoby, které vykonávají dvě a více zaměstnání, osoby s příjmy ze zahraničí, 

osoby s příjmy ze zaměstnání a z 

autorských honorářů od jiného 

zaměstnavatele. Kdo má příjmy 

pouze ze zaměstnání nebo jeho 

přivýdělek k zaměstnání nepřevýšil 

6.000 Kč za rok, tomu může 

povinnost splnit přímo 

zaměstnavatel prostřednictvím 

ročního zúčtování daně. Prohlášení 

k dani a doložení všech podkladů je však potřeba vyřešit s firemní účetní nejpozději do 15. 2.  

 

Jak? Daňové přiznání můžete vyplnit prostřednictvím online či papírového formuláře. 

Formulář ve fyzické podobě lze vyzvednout na příslušném finančním úřadě nebo jej lze 

stáhnout v pdf formátu a vytisknout. Na internetu naleznete formuláře v pdf, do nichž není 

možné vepisovat údaje, ale i interaktivní formuláře, které je možné vyplnit přímo na počítači. 

Řada webových portálů Vám navíc prostřednictvím daňových kalkulaček a interaktivních 

formulářů vyplňování značně usnadní. Oficiální formuláře ministerstva financí najdete na 

webu Finanční správy, informace o elektronickém podání daňového přiznání Vám podrobně 

poskytne portál http://www.daneelektronicky.cz/. 
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(Do) Kdy? Formulář je letos potřeba odevzdat nejpozději do 3. dubna. Penále za zpoždění 

Vám nehrozí ještě několik dní po tomto datu, 

daňový řád toleruje zpoždění do 5 pracovních dnů, 

přesněji do úterý 10. dubna. Pokud za Vás daňové 

přiznání zpracovává daňový poradce, pak se může 

doba podání prodloužit až o 3 měsíce.  

 

Kam? Daňové přiznání je potřeba doručit 

příslušnému finančnímu úřadu, a to bud osobně, 

poštou, elektronicky s vlastním platným 

elektronickým podpisem nebo prostřednictvím datové schránky (povinné pro ty, kteří 

datovou schránku vlastní).  

 

Co když ne…? Neodevzdáte-li daňové přiznání do nejzazšího termínu, čekají Vás penále, 

které každý den naskakují ve výši 0,05-5% stanovené daně.  

 

Zdroje a (užitečné) odkazy: 

 

1) Měšec.cz. [vid. 2018-02-18]. Dostupné z: <https://www.mesec.cz/danovy-portal/dan-z-
prijmu/kdo-musi-podat-danove-priznani/> 
 
2) Finance.cz. [vid. 2018-02-18]. Dostupné z: <https://www.finance.cz/503995-danove-
priznani-dan-z-prijmu/#priznani1> 
 
3) E15.cz. [vid. 2018-02-20]. Dostupné z: <http://www.e15.cz/danove-priznani-2018> 
 
4) Euro.cz. [vid. 2018-02-20]. Dostupné z: <https://www.euro.cz/byznys/danove-priznani-
kdy-jak-podat-2018-1394629> 
 
5) Idnes.cz. [vid. 2018-02-18]. Dostupné z: <https://finance.idnes.cz/danove-priznani-2017-
online-formular-prehled-o-prijmech-a-vydajich-p8s-
/p_dane.aspx?c=A180111_123535_p_dane_sov> 
 
6) Aktuálně.cz. [vid. 2018-02-18].  
Dostupné z: <https://www.aktualne.cz/wiki/finance/danove-priznani-online-kalkulacka-
formular/r~c97c78fae5d811e59e52002590604f2e/> 
 
7) Danovetipy.cz. [vid. 2018-02-18].  
Dostupné z: <http://www.danovetipy.cz/clanky/detail/podani-danoveho-priznani-k-dani-z-
prijmu-8> 

 
 

https://www.mesec.cz/danovy-portal/dan-z-prijmu/kdo-musi-podat-danove-priznani/
https://www.mesec.cz/danovy-portal/dan-z-prijmu/kdo-musi-podat-danove-priznani/
https://www.finance.cz/503995-danove-priznani-dan-z-prijmu/#priznani1
https://www.finance.cz/503995-danove-priznani-dan-z-prijmu/#priznani1
http://www.e15.cz/danove-priznani-2018
https://www.euro.cz/byznys/danove-priznani-kdy-jak-podat-2018-1394629
https://www.euro.cz/byznys/danove-priznani-kdy-jak-podat-2018-1394629
https://finance.idnes.cz/danove-priznani-2017-online-formular-prehled-o-prijmech-a-vydajich-p8s-/p_dane.aspx?c=A180111_123535_p_dane_sov
https://finance.idnes.cz/danove-priznani-2017-online-formular-prehled-o-prijmech-a-vydajich-p8s-/p_dane.aspx?c=A180111_123535_p_dane_sov
https://finance.idnes.cz/danove-priznani-2017-online-formular-prehled-o-prijmech-a-vydajich-p8s-/p_dane.aspx?c=A180111_123535_p_dane_sov
https://www.aktualne.cz/wiki/finance/danove-priznani-online-kalkulacka-formular/r~c97c78fae5d811e59e52002590604f2e/
https://www.aktualne.cz/wiki/finance/danove-priznani-online-kalkulacka-formular/r~c97c78fae5d811e59e52002590604f2e/
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Zdroje použitého obrazového materiálu ve zpravodaji 
 
1) Zdroj fotografie k článku o forenzním značení kol: 
 

Městská policie Ostrava. [vid. 2018-02-13].  

Dostupné z: <http://mpostrava.cz/prevence/verejnost/193-forenzni-znaceni-jizdnich-kol-

syntetickou-dna>

2) Zdroj obrázku k zemětřesení na Hlučínsku: 

Geofyzikální ústav Akademie věd ČR. [vid. 2017-12-22].  

Dostupné z: <https://www.ig.cas.cz/nedelni-zemetreseni-u-hlucina> 

 

3) Zdroje obrázků k článku o daňovém přiznání: 

Pixabay. [vid. 2018-02-13].  

Dostupné z: <https://pixabay.com/cs/photos/dan%C4%9B/> 

 

Lažánky. [vid. 2018-02-15].  

Dostupné z: <http://www.lazanky.cz/> 

 

 
 

https://www.ig.cas.cz/nedelni-zemetreseni-u-hlucina
https://pixabay.com/cs/photos/dan%C4%9B/

